
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

SETTORE III - TERRITORIO PIANIFICAZIONE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
SIII.08 - Pianificazione del territorio – Nodo del SITR – Ufficio Provinciale di Statistica – Ufficio

BDAP MEF – Valutazioni ambientali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1416   del   29/07/2022

Proposta n. SE607 1674/2022

OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE.  PROCEDURA  PER  L'INDIZIONE  DI  UN 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI, DI CUI D.P.C.M. DEL 17 
DICEMBRE 2021 "FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA 
COESIONE  TERRITORIALE".  "COSTRUZIONE  DI  UN  "PERCORSO 
LENTO" PER VIVERE IL CUORE VERDE DELLA SICILIA, A SOSTEGNO 
DEL  TURISMO  NATURALISTICO  E  CULTURALE,  REALIZZATO 
ATTRAVERSO L'INTERCONNESSIONE TRA PERGUSA/GROTTACALDA E 
LA FERROVIA DISMESSA LEONFORTE  -  CALTAGIRONE  NEL TRATTO 
CHE COLLEGA FLORISTELLA CON PIAZZA ARMERINA. -  LA VIA DEL 
GRANO". CUP: G74F22000400006 - CIG: 934090784D

IL DIRIGENTE

Visti:
- la Legge della Regione Siciliana n. 15/2015 con cui, tra l’altro, sono state disciplinate le funzioni e 
le competenze dei Liberi Consorzi di Comuni e delle Città Metropolitane;
- il D.P.R.S. n. 534/GAB del 31/05/2022 con cui è stato riconfermato l’incarico di Commissario 
Straordinario del L.C.C di Enna, già Provincia Regionale di Enna, al Dott. Girolamo Di Fazio;
- la Determinazione del Commissario Straordinario n. 144 del 28/12/2021 con cui viene conferito 
all’Ing. Grasso Giuseppe l’incarico di Dirigente del III Settore

Visti:

- l’art. 6- quater del Decreto Legge n. 91 del 2017, convertito con modificazioni dalla legge 3 ago-
sto 2017, n. 123, che istituisce il “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoria-
le”, presso l’Agenzia per la coesione territoriale;

- il D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, con cui è stato ripartito il “Fondo per la progettazione territo-
riale”  e che definisce i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli 
Enti beneficiari a valere sul Fondo;
- - l’Allegato “A” del sopra citato D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, che assegna al Libero Con-
sorzio Comunale di Enna il contributo, per gli anni 2021 e 2022, di € 500.000,00;
- il D.P.C.M. del 29 dicembre 2021 che approva le Linee guida di cui all’allegato A, in attuazione 
dell’art. 12 del decreto legge 10.09.2021, n. 121, convertito con modificazioni, dalla legge 
09.11.2021, n. 156.

copia informatica per consultazione



Premesso che:
- con Determinazione del Dirigente del Settore III n. 411 del 01.03.2022, il Dirigente del Settore III 
Ing. Giuseppe Grasso ha assunto l’incarico di RUP;
-  con  Determinazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Presidente  n.  85  del 
06/07/2022 è stato concretizzato l’Atto di indirizzo in merito al perseguimento della finalità del 
“Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” attraverso lo sviluppo della pro-
posta progettuale di cui all’oggetto;
-  con  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  III  n.  1314  del  12.07.2022,  è  stato  preso  atto 
dell’avvenuta sottoscrizione del Protocollo di Intesa per l’utilizzo della piattaforma informatica del 
CNAPPC tra il Libero Consorzio Comunale di Enna e l’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Enna;
- con Determinazione n.1331 del 15.07.2022 del Dirigente del Settore III, è stato approvato il Qua-
dro Economico del  Concorso di  Progettazione di  che trattasi  per  un importo  complessivo  di  € 
494.954,33;

Ricordato che gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per 
l’acquisizione di proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR e 
del Fondo Sviluppo e Coesione Annualità 2021/2027;

Vista la Relazione d’Ufficio prot. n. 13681 del 13.07.2022, con cui il Servizio 8 del Settore III di  
questo Ente ha relazionato in merito agli aspetti tecnici ed economici del progetto della Greenway 
in oggetto specificato, nonché in merito agli aspetti procedurali propedeutici allo svolgimento del 
Concorso di Progettazione di che trattasi che qui s’intende integralmente richiamato;

Tenuto conto: 
- che in relazione alla partecipazione al “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territo-
riale”, relativamente all’espletamento della procedura del Concorso di Progettazione in due fasi de-
nominato “Costruzione di un “percorso lento” per vivere il Cuore verde della Sicilia, a sostegno 
del turismo naturalistico e culturale, realizzato attraverso l’interconnessione tra Pergusa/Grotta-
calda e la ferrovia dismessa Leonforte – Caltagirone nel tratto che collega Floristella con Piaz-
za Armerina  – La via del Grano”, sono stati affidati i seguenti incarichi di Supporto al RUP:
- con Determinazione del Dirigente del Settore III n.1376 del 21.07.2022, per l’attività amministrati-
va all’Arch. Eleonora Bonanno per un importo di € 12.638,97 oltre € 505,56  per oneri previdenziali 
per un totale di € 13.144,43 (IVA non dovuta, in regime forfettario);
- con Determinazione del Dirigente del Settore III n.1377 del 21.07.2022 per l’attività di predisposi-
zione del documento di indirizzo alla progettazione e per le attività tecnico-scientifiche all’Arch. 
Gianluca Peluffo per un importo di € 24.648,88 oltre € 985,95 per oneri previdenziali ed € 5.639,66 
per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 31.274,49;
- con successiva Determinazione del Dirigente del Settore III n.1407 del 28.07.2022, al fine di com-
prendere la voce di cui alla lettera F punto n. 2 del Quadro Economico relativa ai rilievi e per le inda-
gini strettamente necessari per l’avvio delle procedure di cui all’articolo 4 del D.P.C.M. 17.12.2021” 
è  stato  effettuato  ulteriore  impegno  di  spesa  pari  a  €  3.000,00  (omnicomprensivo)  in  favore 
dell’Arch. Gianluca Peluffo;

Tenuto conto, altresì, che:
- con Determinazione del Dirigente del Settore III n. 1413 del 29.07.2022 si è provveduto ad impe-
gnare e anticipare la spesa di € 540,46 al Capitolo di spesa 23340 del redigendo Bilancio 2022, per la 
pubblicazione del Bando inerente al Concorso di Progettazione in argomento sulla G.U.R.S.;
- con Determinazione del Dirigente del Settore III n. 1414 del 29.07.2022 si è provveduto ad impe-
gnare in favore dell’Agenzia intermediaria per le Società Editrici Eurema srl corrente in Sant’Agata 

copia informatica per consultazione



Li Battiati, la spesa di € 1.878,80 al Capitolo di spesa 23340 del redigendo Bilancio 2022, per la pub-
blicazione  su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione regionale del Bando 
inerente al Concorso di Progettazione in argomento;
- il suddetto Bando sarà pubblicato, senza alcuna spesa a carico dell’Ente, anche nella G.U.C.E.;  

Dato atto che:
- con nota prot. n. 14483 del 26.07.2022 l’Arch. Gianluca Peluffo ha trasmesso il (D.I.P.) documen-
to di indirizzo alla progettazione;
- - con nota prot. n. 14586 del 27.07.2022 l’Arch. Eleonora Bonanno ha trasmesso lo Schema del 
Bando e il relativo Disciplinare di Gara;

Evidenziato che con nota prot. n. 734 del 28.07.2022, assunta in pari data al protocollo dell’Ente al 
n. 14691, il CNAPPC ha trasmesso la Convenzione per la concessione d’uso a titolo temporaneo e 
gratuito della piattaforma ConcorsiAWN.it e ha espresso nulla osta alla pubblicazione della procedu-
ra concorsuale di che trattasi; 

Considerato che al fine di per poter procedere alla progettazione dell'opera in argomento è necessa-
rio avviare la procedura di scelta del contraente relativa al concorso di progettazione in due gradi fi-
nalizzato all’acquisizione della redazione del progetto di fattibilità tecnico - economica, come se-
gue:
a) un primo grado in modalità informatica con procedura aperta a tutti i professionisti interessati;
b) un secondo grado in modalità informatica limitato ai primi cinque classificati;

Preso atto:
- che, con successivo provvedimento questa Stazione Appaltante provvederà alla nomina della co-
stituenda Commissione Giudicatrice;
- che, accertata la carenza nell’organico dell’Ente di personale con competenze specifiche, in grado 
di assurgere alla funzione di Presidente, si stabilisce che lo stesso sarà nominato tra le personalità 
aventi specifiche esperienze professionali; 

Visto l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affi-
damento, le stazioni appaltanti adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli ele-
menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Visto il decreto Direttoriale n. 312 del 28.12.2021 con il quale sono stati adottati il bando tipo re-
cante “Schema di disciplinare di gara Procedura aperta/ristretta telematica per concorso di idee e per 
concorso di progettazione in due gradi”, nonché le relative note illustrative dei predetti bandi tipo, 
come approvati con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 06.12.2021 n. 
785;

Dato atto che, come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, l’erogazione dei con-
tributi assegnati a ciascun Ente beneficiario con le seguenti modalità:
1) in anticipazione, fino al 50% del contributo, dopo la pubblicazione del bando o l'affidamento di 
cui all'art. 4 comma 2 del presente decreto;
2) a saldo del contributo, al momento dell'approvazione da parte del responsabile unico del procedi-
mento (RUP) della  graduatoria  dei  concorsi  di  cui  all'art.  4  comma 1,  ovvero,  nel  caso  di  cui 
all'art.4, comma 2, all'esito della positiva verifica, di cui all'art. 26 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, da parte dell'ente beneficiario del progetto.

Atteso:
-  che il finanziamento assegnato a questa Amministrazione risulta essere pari ad Euro 500.000,00;

copia informatica per consultazione



- che il quadro economico relativo al concorso di progettazione in  parola è stato approvato con De-
terminazione Dirigenziale n.1331 del 15.07.2022 per un importo complessivo di Euro 494.954,33;
- che sono stati affidati gli incarichi di supporto al Rup giusta Determinazioni nn. 1376 e 1377 del 
21.07.2022  per complessivi Euro 44.418,92 comprensiva di Iva come dovuta per legge;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 1407 del 28.07.2022 è stata impegnata l’ulteriore somma 
pari a € 3.000,00 per l’incarico di Supporto al Rup all’Arch. Gianluca Peluffo;
- con Determinazioni del Dirigente del Settore III nn. 1413  e 1414 del 29.07.2022 sono state impe-
gnate le spese di € 2.419,26 per le pubblicazioni dei Bandi;

Dato  atto  che  in  data  25.07.2022  è  stato  acquisito  per  la  presente  procedura  CIG-  SIMOG 
934090784D; 

Richiamate: 
-  la  Deliberazione   del  Commissario  Straordinario  con  i  Poteri  del  Consiglio  Prov.  n.08  del 
30.03.2021  di approvazione  del Bilancio di Previsione  Anni 2021-2023 ;
-  la  Deliberazione   del  Commissario   Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Prov.  n.18  del 
30.03.2021  di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano della Performance e Piano de-
gli Obbiettivi Anni 2021-2023;
- la nota Prot n.4404 del 02.03.2022 e la successiva del 03.03.2022 con Prot. n.4535 di pari data  in 
merito alla Gestione Provvisoria - Indirizzi Operativi;
- l’art.163, comma 2 e 5 del T.U.E.L. D.Lgs.n.267/2000 relativo alla gestione provvisoria;  
- l’articolo unico del Decreto del 28.06.2022  circa il  “Differimento del termine per la deliberazio-
ne del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali”  cui  termine per  la  deliberazione  del  bi-
lancio  di previsione riferito al triennio  2022/2024  da  parte  degli  enti  locali  è differito al 31 Lu-
glio  2022 pubblicato sulla GURI n.154 del 04.07.2022;

Atteso che con Deliberazione dell’Assemblea con le funzioni del Consiglio del Libero Consorzio 
Comunale di Enna n. 11 del 05.05.2022 è stata approvata la variazione al Bilancio di previsione 
provvisorio 2022, di competenza e di cassa, in relazione ai finanziamenti di derivazione statale ed 
europea;

Dato atto: 
- che  occorre accertare al capitolo di spesa 4909 del Bilancio provvisorio  Anno 2022 la somma 
pari ad Euro 500.000,00 somma che risulta assegnate alla Provincia di Enna oggi Libero Consorzio 
Comunale di Enna come dall’Allegato “A” al predetto D.P.C.M   per gli anni 2021-2022;
- che, per quanto sopra, occorre prenotare l’impegno di spesa per complessivi Euro 445.116,15 affe-
rente alla procedura di che trattasi al cap.23340 del Bilancio Provvisorio 2022;

Visti:
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11.09.2020, n. 120;
- il D.L. n.77/2021 convertito in legge n.108/2021;
- il D.lgs. n.50/2016 
- il D.Lgs.56/2017;
- il DPR n. 207/2010, per la parte ancora vigente;
- le Linee guida ANAC;
- il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con D.Lgs.267/2000;

DETERMINA 

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7 del 21 maggio 2019, le motivazioni in  
fatto ed in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo 

copia informatica per consultazione



del presente provvedimento;

Approvare il Bando-disciplinare di gara e il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, elaborati dal RUP con il Supporto, rispettivamente ammi-
nistrativo e tecnico-scientifico, dei professionisti incaricati Archh. Eleonora Bonanno e Gianluca 
Peluffo, nonché con la collaborazione del Servizio 8 di questo Settore;

Procedere all’indizione del concorso di progettazione mediante Procedura Aperta in forma anonima 
ed in due gradi con preselezione, ai sensi dell’art. 152 e segg. del D.Lgs.n 50/2016, finalizzato alla 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in premessa puntualmente indicati;

Accertare  al  capitolo  4909,  del  redigendo  bilancio  anno  2022,  la  complessiva  somma  di  € 
445.116,15 come da Quadro economico approvato con Determinazione n. 1331 del 15.07.2022 - 
contenuta all’interno del  finanziamento di  cui  all’Allegato  “A”  del D.P.C.M. del 17 dicembre 
2021, che assegna al Libero Consorzio Comunale di Enna il contributo la somma di € 500.000,00 - 
per l’indizione del concorso di progettazione  relativo all’espletamento della procedura del Concorso 
di Progettazione sopra citato; in base al nuovo Bilancio armonizzato all’entrata di cui sopra è attri-
buibile la seguente codifica Siope 4.02.01.01.001.

Prenotare la spesa totale di € 445.116,15 al Capitolo 23340 del redigendo bilancio anno 2022, per 
l’indizione del concorso di progettazione relativo all’espletamento della procedura del Concorso di 
Progettazione sopra citato; in base al nuovo Bilancio armonizzato all’uscita di cui sopra è attribuibi-
le la seguente codifica Siope 2.02.03.05.001. 

Dare atto:
- che la superiore prenotazione di spesa sarà perfezionata con provvedimento contabile a conclusio-
ne della procedura concorsuale;
- che, altresì, con successivo provvedimento, così come previsto dal superiore D.P.C.M., si provve-
derà ad introitare ai capitoli afferenti le risorse finanziate;
- che la modalità contrattuale del Concorso di Progettazione è quella prevista dall’art. 32, comma 14 
del D. Lgs 50/2016 e cioè nella forma pubblica amministrativa in modalità elettronica;
- che questo Ente sarà sottoposto a monitoraggio e rendicontazione delle risorse sopra assegnate, se-
condo quanto disposto dal Ministero dell'economia e delle finanze con decreto legislativo 29 dicem-
bre 2011, n. 229;

Dare atto, inoltre:
- che il Responsabile Unico del Procedimento, giusta Determina n. 411 del 01.03.2022, è il Dirigen-
te del Settore III;
-  ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett.  e), della Legge n. 
190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Re-
sponsabile del presente Procedimento nonché del Responsabile del Servizio 8 del Settore III di que-
sto L.C.C.

Trasmettere la presente al II Settore finanziario per quanto di competenza;

Dare atto che gli obblighi inerenti la pubblicità cui il presente procedimento soggiace (pubblicazio-
ne su Amministrazione Trasparente ed Albo Pretorio), restano a cura del Responsabile del Procedi-
mento.
                

                    Il  Dirigente del Settore III

                                                                          Ing. Giuseppe Grasso

copia informatica per consultazione



Appone parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa (art. 147 bis del TUEL);

Appone parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria( artt. 147 
bis e 183, comma 7 del TUEL);

Da  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica.

Da atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione é esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 29/07/2022 IL DIRIGENTE
GRASSO GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

SIII.08 - Pianificazione del territorio – Nodo del SITR – Ufficio Provinciale di Statistica – Ufficio
BDAP MEF – Valutazioni ambientali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1416 / 2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. PROCEDURA PER L'INDIZIONE DI UN 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI, DI CUI D.P.C.M. DEL 17 DICEMBRE 
2021 "FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE". 
"COSTRUZIONE DI UN "PERCORSO LENTO" PER VIVERE IL CUORE VERDE DELLA 
SICILIA, A SOSTEGNO DEL TURISMO NATURALISTICO E CULTURALE, REALIZZATO 
ATTRAVERSO L'INTERCONNESSIONE TRA PERGUSA/GROTTACALDA E LA FERROVIA 
DISMESSA LEONFORTE - CALTAGIRONE NEL TRATTO CHE COLLEGA FLORISTELLA 
CON PIAZZA ARMERINA. - LA VIA DEL GRANO". CUP: G74F22000400006 - CIG: 
934090784D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, 7° comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Accert. 1139/2022

Prenotazione n. 27/2022

Lì, 29/07/2022 IL DIRIGENTE
GUARRERA GIOACCHINO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


